
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL – TIRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

  
                                                   HOTĂRÂRE  

privind aprobarea cotizatiei anuale la patrimoniul  
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara pentru Salubrizare Bacau – A.D.I.S. 

pentru anul 2016 
 

Consiliul local al orasului Tirgu Ocna, jud. Bacau, intrunit in sedinta ordinara 
din 29.01.2016 

Având în vedere : 
- Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, 

înregistrată la Primaria orasului Tirgu Ocna sub nr. 352 din 14.01.2016 ; 
  - Raportul de specialitate intocmit de catre Secretarul orasului, inregistrat sub 
nr. 352 din 18.01.2016; 

- Expunerea de motive a Primarului orasului Tirgu Ocna nr. 471 din 
19.01.2016; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale 
nr. 830 din 29.01.2016. 

În baza prevederilor legale : art. 46, alin.1), lit. a) din O.G. nr.26/2000 cu 
privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare, , art. 35, alin. 
4) din Legea nr.273/2006 - privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 8 din  Legea nr. 51/2006 – a  serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare aduse prin Legea nr. 
313/2015 , art. 21, alin. 1) si art. 23, alin. 2), lit.b) din Hotărârea Consiliului Local nr. 
48 din 26.05.2009 privind aprobarea participării orasului Tirgu Ocna,  judeţul 
Bacău, în calitate de membru fondator la înfiinţarea „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău”, precum şi ale Statutului Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău . 
  

 În temeiul art. 12, alin.1), art. 36, alin.4), lit. a), art. 45, alin. 2) si art. 115, 
alin. 1), lit. b) si art. 65 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale - 
Republicata în temeiul art. III din Legea nr. 286 din 29 iunie 2006 
 

 

HOTARASTE 
 

Art.1. Aprobarea cotizaţiei anuale la patrimoniul „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău”, în cuantum de 10.000 lei; 

 
Art.2. Se mandatează d-l CIUBOTARU Cristian Aurelian – administrator 

public, având calitatea de reprezentant al unităţii administrativ teritoriale în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, să 
voteze în conformitate cu prevederile art.1 din prezenta hotărâre,  precum şi după cum 
urmează : 

 



- Pentru Judeţul Bacău  - 400 000 lei; 
- Pentru localităţile de rangul I – Mun. Bacău – 300 000 lei; 
- Pentru localităţile de rangul II – Mun. Oneşti – 30 000 lei; 
- Pentru localităţile de rangul III ( mun. Moinesti si orasul Darmanesti) – 15 000 

lei; 
- Pentru orasele Comanesti , Buhusi si Tirgu Ocna – 10.000 lei; 
- Pentru orasul Slanic Moldova  - 3.000 lei; 
- Pentru comune cu o populaţie sub 3000 locuitori – 1 000 lei; 
- Pentru comune cu o populaţie între 3000 şi 5000 locuitori – 2 000 lei; 
- Pentru comune cu o populaţie între 5000 şi 10 000 locuitori – 2 500 lei; 
- Pentru comune cu o populaţie peste 10 000 locuitori – 3 500 lei; 

în Adunarea Generală a Asociaţiei. 
 

 
Art. 3 .  Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanei nominalizate la art.2, 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, Prefectului 
Judeţului Bacău şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 
 
 
     PRESEDINTE DE SEDINTA, 
                Consilier ILIE Ionel                                                               CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                       Secretarul orasului Tirgu Ocna, 
                       Corina VÃSOIU 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HOTARAREA NR.4 
Din 29.01.2016 
Adoptata cu 16 voturi “pentru”  din 16 consilieri prezenti 

 


